
Deliberazione Giunta Comunale  n.134   del  20/07/2009  

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA RIVA’ / VIA MOLAROSSO E 

CONSOLIDAMENTO DEL PONTE STRADALE IN STRADA COMBA 

DANNEGGIATI DURANTE GLI EVENTI ATMOSFERICI DEL DICEMBRE 

2008. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 

favorevole; 

 

 SENTITA la relazione dell’Assessore Sig. MARCELO Giacomo  

 

VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 29.01.2001 

n. 1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto dall’art. 7 della 

Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere pubbliche e lavori 

pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. Vilma; 

 

DATO ATTO che a seguito degli eventi meteorologici dell’anno 2008 è necessario 

procedere all’esecuzione dei seguenti interventi: 

1) ripristino di una zona oggetto di frana posta in Via Molarosso su una lunghezza di mt 15 

mediante  la ricostruzione del profilo del versante  con terre armate per un’altezza 

complessiva di mt 9; 

2) consolidamento del ponte di Strada Comba che presente fenomeni di carattere erosivo al 

piede, mediante la sottomurazione delle parti e la posa di barriere parapetto: 

3)  

 

RICHIAMATE: 

- l’ordinanza sindacale n. 22 del 25.05.2009 con la quale è stato affidato incarico all’Ing. 

Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo per la redazione del progetto in argomento; 
- la nota prot. n. 20506/DB14.04 del 18.03.2009 della Regione Piemonte, pervenuta in data 

26.03.2009 – prot. n. 4084, con la quale è stato comunicato che con D.D. 478 del 12.03.2009 

sono stati finanziati per €uro 50.000,00 i lavori di sistemazione stradale a seguito eventi dicembre 

2008; 

 

 VISTO il progetto definitivo – esecutivo presentato dall’Ing. Valter RIPAMONTI con 

studio a Pinerolo, presentato in data 07.07.2009 – prot. n. 8890, costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

- capitolato speciale d’appalto- parte normativa e schema di contratto; 

- capitolato speciale d’appalto – norme tecniche; 

- elenco prezzi; 

- computo metrico estimativo e quadro economico; 

- cronoprogramma dei lavori; 

- piano di sicurezza; 

- piano di manutenzione; 

- cartografia intervento 1 Via Molarosso; 

- cartografia intervento 2 Strada Comba; 

- documentazione fotografica 

 

ed avente il seguente quadro economico: 

- totale opere in appalto:  €uro 34.722,67 

- oneri specifici per la sicurezza:  €uro   1.400,00 

- oneri diretti per la sicurezza:  €uro      890,32 

- TOTALE:  €uro 37.012,99 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA 20% su opere in appalto:     €uro   7.402,60 

- Spese tecniche (CNPAIA e IVA comprese):   €uro   3.700,00 

- Coordinamento sicurezza (CNPAIA e IVA comprese):  €uro   1.355,00 

- Indennità Responsabile del Procedimento:   €uro      185,06 

- Occupazione temporanea e arrotondamenti:   €uro      344,35 

- TOTALE PROGETTO:     €uro 50.000,00 

 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo inerente ai lavori di cui in oggetto risulta 

validato ai sensi degli artt. 47-48 del DPR 554/99; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

CON VOTI unanimi resi nei modi e forma di legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente; 

 

D E L I B E R A 

1) DI riassumere la premessa narrativa a costituire parte integrante del presente 

deliberato; 

2) DI approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui in oggetto redatto 

dall’Ing. Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo costituito dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 

- capitolato speciale d’appalto- parte normativa e schema di contratto; 

- capitolato speciale d’appalto – norme tecniche; 

- elenco prezzi; 

- computo metrico estimativo e quadro economico; 

- cronoprogramma dei lavori; 

- piano di sicurezza; 

- piano di manutenzione; 

- cartografia intervento 1 Via Molarosso; 

- cartografia intervento 2 Strada Comba; 

- documentazione fotografica 

ed avente il seguente quadro economico: 

- totale opere in appalto:   €uro 34.722,67 

- oneri specifici per la sicurezza:  €uro   1.400,00 

- oneri diretti per la sicurezza:  €uro      890,32 

- TOTALE:                            €uro 37.012,99 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA 20% su opere in appalto:     €uro   7.402,60 

- Spese tecniche (CNPAIA e IVA comprese):   €uro   3.700,00 

- Coordinamento sicurezza (CNPAIA e IVA comprese):  €uro   1.355,00 

- Indennità Responsabile del Procedimento:   €uro      185,06 

- Occupazione temporanea e arrotondamenti:   €uro      344,35 

- TOTALE PROGETTO:     €uro 50.000,00 

 

3) DI approvare il progetto in argomento anche ai fini della dichiarazione di pubblica 

utilità, indifferibilità, ed urgenza; 

4) DI dare atto che la somma complessiva di Euro 50.000,00 è stata iscritta nel 

bilancio di previsione 2009 assumendo i relativi impegni di spesa; 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 

 
Gv/cl 

 


